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Pokračování ze str. 1

Stovky Palestinců se dnes
shromáždily v ulicích Nábulusu
na západním břehu Jordánu, aby
oslavily sérii útoků na cíle v New
Yorku a Washingtonu. Podle in-
formací agentury AFP jsou v uli-
cích asi dva tisíce lidí, kteří roz-
dávají dětem sladkosti.

"Mám pocit, jako bych snil. Ni-
kdy jsem nevěřil, že jednou Spo-
jené státy zaplatí takovouhle
cenu za svou podporu Izraeli,"
říká Mustafa, 24letý palestinský
ozbrojenec. "Bin Ládine, bombar-
duj Tel Aviv," skandují manifes-
tanti s odvoláním na saúdského
terorismu Usamu bin Ládina, kte-
rý je podezříván, že v minulosti
stál v pozadí několika protiame-
rických útoků.

Oslavy se konají také ve vý-
chodní, arabské části Jeruzalé-
ma, kde se shromáždilo několik
desítek mladých Palestinců.
"Jsme šťastní, že Spojené státy
utrpěly takový úder. Amerika sto-
jí proti nám, když podporuje Izra-
el," říká Sulajmán, jeden z demon-
strujících. "Tohle je božská odve-
ta za americkou politiku," dodá-
vají další.

Palestinská Organizace islám-
ské svaté války (Islámský dži-
hád) dnes v Gaze oznámila, že
útoky, k nimž dnes ve Spojených
státech došlo, jsou důsledkem
"americké politiky na Blízkém vý-
chodě".

Islámský džihád nicméně do-
dal, že nijak neschvaluje zabíjení
nevinných lidí.

Islámský džihád, který se při-
hlásil k řadě protiizraelských se-
bevražedných útoků, nesouhlasí
s jakýmkoli kompromisem s ži-
dovským státem a hodlá proti
němu bojovat až do úplného zni-
čení Izraele. Palestinská hnutí
viní Spojené státy, že jejich politi-
ka na Blízkém východě je zaujatá
a jednoznačně proizraelská.

Americký ministr zahraničí
dnes přerušil cestu po Jižní Ame-
rice a odletěl z Limy poté, co Spo-
jené státy zažily vlnu teroristic-
kých akcí, které si vyžádaly do-

sud neupřesněný počet obětí a
zraněných. Před odletem z Peru
do Washingtonu ostře odsoudil
útoky, jejichž terčem se staly bu-
dovy Světového obchodního stře-
diska (WTC) a Pentagonu.

"Opět vidíme terorismus, vidí-
me teroristy, lidi, kteří nevěří v
demokracii, lidi, kteří mají pocit,
že ničením budov a vražděním
mohou dosáhnout nějakého poli-
tického cíle," prohlásil Powell.
"Mohou ničit budovy, mohou za-
bíjet lidi a my můžeme z této tra-
gédie být smutní, ale nikdy jim
nedovolíme zabít duch demokra-
cie. Můžete si být jistí, že se Ame-
rika s touto tragédií vyrovná způ-
sobem, který odpovědné osoby
přivede do rukou spravedlnosti,"
dodal Powell.

"Jakkoli je toto pro nás strašli-
vý den, vyrovnáme se s ním, pro-
tože jsme silný národ, národ, kte-
rý věří sám v sebe," uzavřel
Powell.

Dnešní série útoků začala v
ranních hodinách místního času,
kdy v rozmezí osmnácti minut do
obou mrakodrapů WTC narazily
dva letouny. Během následující
hodiny zasáhl další letoun budo-
vu Pentagonu, která se částečně
zřítila. Později se sesunuly také
obě budovy WTC.

Powell se v Limě zúčastnil za-
sedání Organizace amerických
států (OAS) a dnes měl původně
odletět do Kolumbie k jednání s
prezidentem Andrésem Pastra-
nou.

Za "vyhlášení války celému ci-
vilizovanému světu" dnes označil
německý kancléř Gerhard Schrö-
der sérii útoků ve Spojených stá-
tech a ostře je odsoudil. Po nalé-
havé schůzi bezpečnostní rady
státu v Berlíně prohlásil, že Něm-
ci užasli.

Krizové štáby ministerstev vni-
tra a zahraničí odpoledne začaly
organizovat v Německu bezpeč-
nostní opatření. Cílem je přede-
vším zajistit ostrahu americ-
kých, ale i některých izraelských
institucí.

Z největšího německého letiš-
tě ve Frankfurtu nad Mohanem i

dalších letišť byly dočasně zasta-
veny všechny lety směřující do
USA. Podle tamních úřadů opat-
ření nařídila spolková vláda.

Policie zatarasila v Berlíně
také příjezdy ke kancléřství a k
parlamentu, který přerušil jedná-
ní o státním rozpočtu.

Bezpečnostní síly obklíčily a
zcela izolovaly americké velvy-
slanectví, které beztak patří k
nejlépe střeženým objektům v ně-
mecké metropoli.

Úřad berlínského primátora
jedná o ochraně dalších objektů
USA a o opatřeních, která mají
zajistit vnitřní klid ve městě.

Na řadě míst Německa, kde
jsou dislokovány americké jed-
notky, se zesílila ostraha zákla-
den.

Ve Frankfurtu nad Mohanem,
kde dnes začíná největší meziná-
rodní automobilový veletrh s řa-
dou premiér světových automo-

bilek, se mezi novináři okamžitě
staly zprávy z USA prioritou. Žur-
nalistů je na veletrhu obrovská
koncentrace a mělo by jich být
kolem 10.000.

Kancléř Schröder a prezident
Johannes Rau hovořili o vlast-
ním "otřesení" a vyjádřili solidari-
tu a účast prezidentu USA Geor-
gi Bushovi i všem Američanům.
Spolková vláda je v kontaktu s
partnery z Evropské unie i
NATO.

Americká společnost Ameri-
can Airlines dnes potvrdila ztrá-
tu dvou svých letadel, které byly
zneužity při útocích na Světové
obchodní středisko v New Yorku
a na budovu amerického minis-
terstva obrany ve Washingtonu.
Jak uvedla společnost v prohláše-
ní ve svém sídle ve Forth Worthu
v Texasu, na palubě obou letadel
bylo 156 cestujících a členů po-
sádky.

Jedním strojem byl Boeing 767
na lince Boston-Los Angeles a
druhým Boeing 757 letící z Wa-
shingtonu do Los Angeles.

Rovněž další společnost Uni-
ted Airlines potvrdila, že havaro-
vala dvě její letadla. Jedním z
nich byl Boeing 757 na lince z Ne-
warku do San Franciska, který
havaroval v západní části státu
Pennsylvánie. United Airlines
nicméně neuvedla, kolik lidí bylo
na palubě tohoto stroje.

Společnost také potvrdila ztrá-
tu dalšího letadla, které odletělo
z Bostonu do Los Angeles. Nesdě-
lila ovšem, kde se stroj zřítil.

Ve vlně teroristických útoků
dvě letadla dnes narazila do mra-
kodrapů Světového obchodního
střediska v New Yorku, další se
zřítilo na Pentagon a další na zá-
padě Pennsylvánie.

Sídlo NATO bylo po útocích v
Generální tajemník NATO Geor-

ge Robertson dnes krátce po
17:00 SELČ nařídil částečnou
evakuaci sídla aliance v Bruselu.
V projevu přenášeném vnitřním
rozhlasem vyzval všechny za-
městnance, kteří nejsou "napros-
to nezbytní", aby opustili budovy
a aby nechodili do práce ani ve
středu.

"Z rozumných bezpečnostních
důvodů žádám, aby všichni za-
městnanci, kteří nejsou nezbyt-
ně nutní, odešli domů, a aby zů-
stali doma také zítra. Musíme za-
jistit bezpečnost; toto je však
obranná aliance 19 států a musí-
me zůstat bdělí," řekl Robertson.

Podle pravidel NATO pak zo-
pakoval totéž francouzsky; při-
dal ještě kondolenci americké-
mu lidu a svěřil se, že prožil
"strašlivý den".

Podle mluvčích nastala taková
situace v padesátileté historii
NATO poprvé. Ujišťují ovšem, že
neexistuje ani náznak důkazů, že
by se cokoli chystalo proti brusel-
skému areálu NATO, kde pracu-
je asi 4000 lidí. NATO je ovšem
"nejameričtější" organizací v Bru-
selu, navíc politicko-vojenskou
organizací; lze ho tudíž považo-
vat za potenciální terč v případě
mezinárodní protiamerické tero-
ristické války.

Příkladu generálního tajemní-
ka následovaly národní delega-
ce. Velvyslanec Karel Kovanda
rovněž poslal český personál
domů a na středu pozval jenom
ty, kdo budou nezbytně zapotře-
bí k fungování úřadu. Sám se do-
staví hned po ránu na schůzi Se-
veroatlantické rady. "Je jasné, že
Rada NATO nemůže nezased-
nout," řekl ČTK.

Ve společných prostorách cen-
trály NATO panovalo napjaté ti-
cho od okamžiku, kdy se na obra-
zovkách objevily první záběry ho-
řících mrakodrapů Světového ob-
chodního střediska v New Yor-
ku. Před přijímači stály konster-
nované skupiny zaměstnanců;
když se jedna z věží řítila, někte-
ré ženy vykřikly. Drobný perso-
nál se balil ještě dříve, než Ro-
bertson promluvil.

názor

Praha (ČTK) - Včerejší nárazy
dvou letadel do obou mrakodra-
pů Světového obchodního stře-
diska (WTO) v New Yorku a dal-
ší útoky po Spojených státech
označil americký prezident Geor-
ge Bush za zřejmý teroristický
útok.

Přitom teroristé útočí na ame-
rické cíle již delší dobu.

Světového obchodního středis-
ko na newyorském Manhattanu
byla již cílem útoku v únoru
1993, kdy bylo při explozi bomby
v autě zaparkovaném pod WTO
zabito šest osob a dalších asi
1000 zraněno.

V souvislosti s tímto útokem
bylo v lednu 1996 na doživotí od-
souzeno devět osob, včetně radi-
kálního muslimského duchovní-
ho, egyptského šajcha Umara Ab-
dar Rahmána.

O dva roky později byl nako-
nec odsouzen a skončil ve vězení
i hlavní organizátor atentátu, Pá-
kistánec Ramzí Ahmad Júsuf.

Zde je chronologie protiame-

rických útoků ve světě za posled-
ních dvacet let.

- 18. dubna 1983: Při atentátu
proíránských muslimských radi-
kálů byla zcela zdemolována bu-
dova amerického velvyslanectví
v libanonském Bejrútu: zahynulo
63 osob a dalších 100 bylo zraně-
no.

- 23. října 1983: Dva nákladní
vozy muslimských teroristů nalo-
žené trhavinou vjely na budovu
amerického námořnictva a po-
blíž stojící francouzské ústředí v
libanonském Bejrútu. Výbuch
usmrtil 241 amerických a 58 fran-
couzských vojáků.

- 20. září 1984: Vagón extre-
mistické palestinské organizace
Islámský džihád plně naložený
výbušninou explodoval poblíž
amerického velvyslanectví v Bej-
rútu: 16 mrtvých a 96 zraněných.

- 13. listopadu 1995: Při výbu-
chu bomby umístěné v automobi-
lu na parkovišti americké vojen-
ské mise v saúdskoarabském Ri-
jádu zabito sedm osob, z toho
pět Američanů, dalších 60 osob
zraněno.

Čtyři Saúdové, kteří se k činu
přiznali, byli v květnu 1996 v Rijá-
du popraveni.

- 25. června 1996: Cisternový
vůz vybuchl uprostřed americké
vojenské základny u saúdskoa-
rabského města Zahránu: 19 mrt-
vých Američanů a na 400 zraně-
ných (z toho 147 Saúdů, 118 Ban-
gladéšanů a 109 Američanů).

- 7. srpna 1998: Výbuch v za-
parkovaném automobilu u ame-
rického velvyslanectví v Nairobi
si vyžádal 213 mrtvých (z toho 12
Američanů) a přes 5000 zraně-
ných. Ve stejný čas další útok i v
tanzanském Dáresalámu: 11 mrt-
vých a 70 zraněných.

Atentát údajně zosnoval saúd-
skoarabský "král teroru" Usáma
bin Ládin a jeho Světová islám-
ská fronta džihádu proti Židům a
křižákům.V odvetu USA 20. srp-
na zaútočily na súdánskou farma-
ceutickou továrnu a sídla po-
vstalců v Afghánistánu.

- 12. října 2000: V jihojemen-
ském přístavu Aden narazil gu-
mový člun s výbušninami do ame-
rického torpédoborce Cole Ar-
leigh Burke. Zahynulo 17 americ-
kých námořníků a 38 utrpělo zra-
nění.

V pozadí útoku stál podle ne-
jmenovaného vysokého činitele
jemenské bezpečnosti (s odvolá-
ním na přiznání jednoho z pode-
zřelých pachatelů této akce) z 9.
ledna 2001 opět saúdskoarabský
terorista Usáma bin Ládin.

- 11. září 2001: Zatím nejvfět-
ší útok teroristů na americké
cíle, napadeny byly objekty v
New Yorku, ale i Washingtonu a
dalších míste. Zatimní odhady ho-
voří možná až o tísících mrtv-
gých a zraněných. Odhady škod
nebyly vyčísleny. Dá se teď oče-
kávat velká a mhutná odveta z
americké strany, která bude pod-
le všeho mohutná a může zatáh-
nout svět do velkého konfliktu.

To, co se včera odehrálo
ve Spojených státech ještě
není vyhlášením války, ale
už se to vyhlášení války blí-
ží.

Proč?
Protože svět se včera opět

změnil.
Protože ti, kteří ve svých

odporných a zaslepených
hlavách vymysleli ten ukrut-
ný čin si nedokáží ani před-
stavit možné důsledky toho,
když se k zemi řítilo Světové
obchodní středisko v New
Yorku.

Odveta bude totiž zcela jis-
tě tvrdá a také pro mnohé
krutá.

Budou při ní umírat lidé.
Bude to ale, jak je to při těch-
to akcích obvyklé, umírat i
nevinní lidé a možná to
bude mnoho nevinných lidí.
Tisíce, miliony?

Svět se včera změnil tím,
že je ještě více méně bezpeč-
ný, než si myslíme.

Jednotlivci útočí, a jak
předvedli dokáží to velmi
dobře, na celé velké státy,
paralyzují dokonce nejsilněj-
ší mocnost světa.

A co mohou předvést zít-
ra? Koho zabijí a zničí zítra?
Jak je zastavit? Svět se změ-
nil a je to s ním špatné.

VILIAM BUCHERT

Teroristický útok na Ameriku

Mohutný útok teroristů
hned na několik cílů ve
Spojených státech byl
zatím nejničivější, jaký
kdy zasáhl Spojené státy.
Přitom ale především is-
lámští fundamentalisté
útočí na americké cíle již
delší dobu a pravidelně.
Vždy podobné akce také
vyvolaly velmi ostrou reak-
ci ze strany příslušných
amerických míst.
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DALŠÍ UDÁLOSTI

- Ropa Brent okamžitě
vzrostla o 3,25 dolaru na
30,70 dolaru za barel

- O šest procent zdražilo i
zlato na 287 dolarů za troys-
kou unci (31,103 gramu)

- Rostly i akcie ropných fi-
rem jako BP nebo Shell,
také o více než pět procent

- Vše ostatní padalo - ně-
mecký index DAX sedm pro-
cent, britský FTSE o čtyři

- Americké burzy odsunuly
obchodování na neurčito

Útoky na americké cíle
Svět se
změnil


